(Haricîler) veya “Marika” veyahut “Muhakkime-i Ülâ” denilirdi. Diğer taraftan Hz.

Osman'ın katillerinin yakalanıp kısas yapılmasını isteyenlere “Şia-i Osman”

denilmişti. Hz. Osman'a sevgi besleyip Muaviye tarafını tutanlara da “Nasıba”

deniliyordu.

Hz. Ali'nin şehid edilmesinden (40/660) sonra, ashabın yolunda giden Ehl-i

Sünnetin karşısında olan üç ana mezhep ortaya çıkmıştır ki bunlar ileride ortaya

çıkacak olan diğer mezheplere de kaynaklık etmişlerdir. Bu mezhepler Haricîler, Şia

(İsmailiyye, Zeydiyye, İmamiyye) ve Mürcie'dir. Şimdi bu mezhepler ve siyasi

belirlenmesi, masumiyeti ve gaybet inancı, İslam toplumunda yer alan mezhepler

arasında sadece Şia mezhebinde ortaya konmuş, diğer mezhepler bu görüşe şiddetle

karşı çıkmıştır.

2.2 İsmailiyye

İsmailiyye, Şia’nın aşırı ve batınî bir fırkası olup Hz. Ali’nin neslinden gelen

altıncı İmam Cafer es-Sadık (ö. 148/765)’ın vefatından sonra büyük oğlu İsmail’in

adına ortaya çıkan bir oluşumdur. İmamiyye’ye göre kesin olmayan sebeplerle
36

İsmail’de bulunan imamet vazifesi, küçük kardeşi Musa el-Kazım’a geçmiştir. Bunu

haksızlık olarak kabul eden İsmail’in arkadaşı Ebü’l-Hattab el-Esedî (ö. 138/755) bu

durumu kabul etmeyerek “İsmailiyye” adında bir mezhep kurarak, kendisine

inananlarla birlikte İsmail’in vefatından sonra oğlu Muhammed’in etrafında

toplanmışlardır. Ebü’l-Hattab’ın ölümünden sonra Meymun el-Kaddah ve oğlu

Abdullah (ö. 261/784) onun yerine geçmiş, orta doğunun eski dinleri ile Eflatuncu

Aksine bu kişinin “imameti caiz, verdiği hükümler de geçerlidir

deriz.” diye cevap vermiştir.
122

Ayrıca İbn Haldun Mukaddimesinde Eş’arîlerden Kadı Ebû Bekir el-Bakıllanî

(ö. 403/1013) de kendi dönemindeki halifelerin durumunu dikkate olarak Kureyş’in

asabiyetinin yok olup dağılmaya yüz tutması ve Arap olmayan hükümdarların

halifeleri baskı altında bulundurmaları nedeniyle, Haricîler’in görüşüne muvafık

olmak pahasına Kureyşli olma şartını düşürmüştür.
123

Hilafetin Kureyşîliğini ifade

bilginin, halifenin Kureyş’ten olma şartı karsısında şüpheye düşmesine yol açtı.

Sonuçta bazı alimler, hilafetin Kureyşîligini ifade eden hadisleri tevil etmek suretiyle

bunun şart olmadığını söylemiştir. Hadislerde kastedilenin asabiyet olduğu, Hz.

Ömer’in (ö.23/643): “Eğer (Hz. Peygamber’in sırdaşı) Huzeyfe b. Yeman’ın (ö.

36/656) azatlısı (Yemame Savaş’ında şehid olan) Salim (ö. 12/633) hayatta olsaydı

onu halife tayin ederdim” sözü delildir.
124

Ehl- i Sünnetin siyaset anlayışının efdal (yöneticinin en erdemli) olması

konusu üzerinde kritik tartışmalar ortaya çıkmıştır. Örneğin, Ebü’l-Hasan el-Eşarî

mefdulün imametini reddetmişken, el-Kalanisî daha az üstün olanın imametini caiz

sahabiye üstün olduğunu ahlak, zühd, cömertlik, cesaret açısından üstün ve neseben

Hz. Peygamber (s.a.v.)’e yakın bulunmakla birlikte, onun hilafette dördüncü sırada

olmasını kabul etmişlerdir.
128

Sünnî kelamcılar arasında imamın efdal olması gerektiğini savunan

alimlerden birisi olarak Ebû Bekir el-Bakıllanî (ö. 403/1013) görülmektedir.
129

Ehl-i

Sünnet mefdulün imametini neredeyse çoğunlukla caiz görse de, Hz. Peygamber

(s.a.v.)’den sonra insanların en üstün olanları hususunda dört halife arasındaki

tarihsel sıralamayı kabul etmişlerdir.
130

Ebû Hamid el-Gazzalî (ö. 505/1111), hulefa-i raşidi’nin fazilet sıralaması

hakkında yürütülen tartışmaların, kesin bir delile dayanmaması ve bu konudaki

gerçeği sadece Allah’ın bilmesi nedeniyle gereksiz olduğunu ifade eder. Ona göre,

dışarıdan bakılarak kimin daha faziletli olduğunu bilmek imkansız olduğundan böyle

İmam-ı Eş'arî ile İmam-ı Maturidî'nin Mu’tezile mezhebine yakın ve uzak olma

derecelerine göre aralarında ihtilaf bulunmasına rağmen, bunların her ikisi de

Mu’tezileye karşı çıkmakta tam bir ittifak içinde idi.
135

Tam adı Ebü’l-Hasen Ali b. İsmail b. Ebî Bişr İshak b. Salim el-Eş’arî el-

Basrî’dir
136

. (ö. 324/935-36). Yemen’deki Eş‘ar kabilesine mensup olan sahabî Ebû

uzaktır. Ehl-i Sünnet akidesinin gelişip yayılmasına olan önemli katkılarından dolayı

“Nasırüddin” lakabıyla da anılır. Yaygın olmamakla birlikte bazı kaynaklarda

dedesine nisbetle kendisinden İbn Ebû Bişr diye de söz edilir. Doğum tarihi hakkında

farklı görüşler varsa da genellikle 260 (873-74) yılında Basra’da doğduğu kabul

edilir.
137

H.260 / M.873 yılında Basra'da doğan
138

Ebü’l-Hasan el-Eş’arî'nin tam şeceresi

şöyledir: Ali b. İsmail b. İshak b.Salim b. İsmail b. Abdallah b. Musa b. Bilal b. Ebi

Burda
139

. Eş'arî, Mu’tezile'den Ebû Ali E’l-Cubbai’nin hem öğrencisi ve hem de

listesini onun el-‘Umed adlı eseriyle İbn Furek’in Mücerred’inden nakleder. Ancak

bunlardan sadece beşi günümüze kadar ulaşabilmiştir.

1. Makalatü’l-İslamiyyîn: Müslümanlar arasında itikadla ilgili olarak

ortaya çıkan farklı görüş ve mezheplere dair önemli kaynaklardandır.

(Wiesbaden 1382/1963; Kahire 1389/1970)

2. El-İbane ‘an Usûli’d-Diyane: Ehl-i Sünnete intisap ettiği yıllarda

kaleme aldığı bir risaledir. (Haydarabad 1322; Kahire 1987)

3. El-Lüma’ fi’r-Red ‘Ala Ehli’z-Zeyğ ve’l-Bida’: Allah’ın sıfatlarını,

kader ve iman konularını Ehl-i Sünnet’e göre açıklayan eseridir. (Beyrut 1408/ 1988)

4. El-Has ‘Ale’l-Bahs: Kelam ilmini ve bu ilmin kullandığı aklî istidlal

metotlarını tenkit edenlere cevap olarak yazdığı risaledir. Eser, Risale fî İstihsani’l-

Havz fî ‘İlmi’l-Kelam adıyla meşhur olmuş ve bu isimle neşredişmişse de (Richard J.

Mc.Carthy, The Theology of al-Ash’arî içinde, Beyrut 1953) son araştırmalara göre

bağdaştırmak mümkün değildir.
155

1.2 Eş’arî Döneminde Sosyo-Politik Durum

Hicri 3. asrın müceddidi olarak kabul edilen Eş’arî
156

, Abbasî devletinin

merkezi konumunda olan Bağdat’ta dünyaya gelmiştir. Yaşadığı dönemler Abbasi

hilafetinin ortalarına rastlamaktadır. Abbasi devletinin kuruluşundan (132/750)

onuncu halife Mütevekkil’in (232-247/ 847/861) hilafete geçişine kadarki dönem

İslam tarihçilerince Abbasi hakimiyetinde birinci dönem olarak kabul edilir. Devletin

yıkıldığı 656/1258 yılında kadar geçen süre de ikinci dönem olarak

nitelendirilmektedir. Halife Mütevekkil’in dönemi ise devletin yıkılması ile

sonuçlanan çözülme sürecinin başlangıcı olarak kabul edilir.
157

Bu dönemde

halifenin temsil ettiği merkezi otorite gittikçe güç kaybetmiş, devlet sınırları

Eş’arî’nin yaşadığı 260-324 (873-936) yılları arasında ise altı adet Abbasî

halifesi değişmiştir ki bunlar: el-Mu’temid Alellah (256-279/870-892), el-Mu’tazıd

Billah (279-289/892-902) , el-Müktefî Billah (289-295/902-908) , el-Muktedir Billah

(295-320/908-932) , el-Kahir Billah (320-322/932-934) ve er-Radî Billah (322-

329/934-940)’tır.
159

Mu’temid (256-279/870-892) döneminin ilk yıllarında devlet idaresinde Türk

nüfusunun etkinliği göze çarpmaktadır. Hilafet merkezi Samarra’dan Bağdat’a

taşınmış, Mütevekkil (232-247/847-861)’in izlediği Türk karşıtı siyaset ve sonraki

halifeler dönemindeki iç çekişmeler, isyanların bastırılması ve Bizans seferleri

nedeniyle onun döneminde Türklerin tamamen ordunun dışında tutulmasına neden

olmuştur.
160

Mu’tazıd (279-289/892-902) orduda yeniden yapılanmaya gitti. Farklı sınıflara

yer vermekle birlikte üst komuta kademesine Arapları yerleştirmeye gayret gösterdi.

Farklı bölgelerde bağımsız hareket etmeye çalışan valiler ve hanedanlıkları kontrol

altına almaya çalışarak önceki halifelere nazaran daha merkeziyetçi ve otoriter bir

idare kurmaya çalıştı.
161

Müktefi (289-295/902-908), Mu’tazıd’ın Çiçek adında bir Türk cariyesinden

olma oğludur. Babası gibi merkezi otoriteyi güçlendirmek için çabaladı. Bir taraftan

Karmati isyanlarını bastırmakla uğraşırken diğer taraftan bağımsız hareket etmeye

çalışan valileri etkisiz hale getirmeye çalıştı. Bu kapsamda Muhammed b. Süleyman

komutasında bir ordu ile 292/905 yılında Mısır’da ve Suriye’de hüküm süren Türk

hanedanı Tolunoğulları’nın hakimiyetine son verdi.
162

Halife Müktedi’nin ölümünden sonra küçük yaştaki kardeşi Muktedir (295-

320/908-932) vezirler tarafından hilafete getirildi. Halifenin küçüklüğünden

yararlanan vezir Abbas b. Hasan el-Cerceraî ülkeyi tek başına yönetmek istedi.

zamanında ödenmemesi sebep olarak gösterip isyan eden askerler, halifeyi bir

süreliğine hilafet makamından uzaklaştırmıştır. Daha sonra halifeyi hilafet makamına

gelmesinde büyük desteği olan Munis halifeye başkaldırdı. Halife Muktedir Munis’e

karşı savaşmak üzere düzenlenen seferde öldürüldü.
164

Yerine kardeşi Kahir (320-

322/932-934) tahta geçti. Ebû Ali b. Mukle vezirlik makamına geçti. Munis ve

adamları askeri güçleri ve haraçları kontrol edeceklerini düşünüyorlardı. Ancak

halifenin başkaları ile işbirliği yaptığını düşünüp onu azlettirmek üzere harekete

geçtiler. Halife durumun farkına varıp isyanı önledi ve Munis’i öldürttü. Vezirlik

makamına gelen Ebû Ali b. Mukle halife aleyhine çalışıp büyük bir komplo ile

halifeyi tahttan indirmeyi başardı ve halifeyi hapse attırarak gözlerine mil çektirdi.
165

Yeni halife Razî (322-329/934-940), vezirlerin ve sivil bürokrasinin ülkeyi iyi

yönetemediğini düşünerek, merkezi otoriteyi güçlendirecek, otorite zafiyetini yok

etmek için ülkenin daha iyi yönetilmesi için “Emiru’l-Ümeralık” kurumunu

oluşturdu. Ordunun başkomutanlığı dahil, valiler ve vezirler dahil üst düzey

kullanmış, yöneticileri uyması gereken prensipleri ele aldığından İbn Kayyım

(ö.751/1350) da eserine “et-Turuku’l-Hukmiyye fi’s-Siyaseti’ş-Şer’iyye” ismini

vermiş, ayrıca yöneticinin hukuka ve şeriata uygun bir şekilde uyması gerek kuralları

anlatırken İbn Ferhun (ö. 799/1397) eserine, “Tabsirau’l-Hukkam fî Usûli’l-

Akdiyyeti ve Menahici’l-Ahkam” ifadesini tercih etmiştir. İbn Ferhun bu eserinde

yöneticilerin idari ve adli işlerinde takip etmesi gereken hükümlerden

bahsetmektedir. Muhammed Abdulhayy b. Abdilkebir el-Kettanî “Nizamü’l-

Hukumeti’n-Nebeviyye” adlı eserinde Hz.

302

Şiî alimlerin

imamet tarifi, lafzen Ehl-i Sünnet alimlerinin tarifine benzemekteyse de onların,

imameti dinî mahiyetli görmesi ve onu Ehl-i Beyt’e hasretmesi sebebiyle imamet

kelimesinin anlamında ciddi farklılıklar ortaya çıkmaktadır.
303

Mu’tezilî kelamcı Abdulcebbar (ö. 420/1029)’ın imamet tarifi ise daha

kapsamlı ve günümüz devlet başkanlığının görev ve işlevine daha uygundur.

“İmamet, ümmet üzerinde yürütülen bir velayet ve kendisinin üstünde hiç bir

yetkilinin bulunamayacağı şekilde, onların işleri hakkında tasarruf etme

yetkisidir.”
304

b) Dini iç ve dış tehditlere-fitnelere karşı korumak, siyasal istikrarı sağlama ve

gerektiğinde Müslümanları savaşa davet etme.
310

Yakın dönem Eş’arî alimlerinden İmam Cüveynî (ö. 478/1085) ise, el-

Giyasî’de devlet başkanının görevlerini şu şekilde ifade etmektedir: "İmamet din ve

dünyayla alakalı önemli konularda havâs ve avam kesimlerinin hepsini ilgilendiren

kamil bir riyaset (başkanlık), genel bir ziamet (yönetim)dir.”
311

Bu tarife göre

Maverdî (ö. 450/1058) ise el-Ahkamu’s-Sultaniyye’de yöneticinin ve devletin

görevlerini on maddede şu şekilde sıralamaktadır:

1. Sağlam esaslarıyla selefin üzerinde icma ettiği noktalara uygun olarak dini

korumak.

2. Anlaşmazlığa düşmüş kimselerin anlaşmazlığını çözmek, adaleti

genelleştirmek ve zalimlerin mazlumlarını ezmelerini engellemek.

gerçekleştirilmesi, bireyler üzerinde zulmün kaldırılması ve bireylere erdemli bir

hayatın sağlanmasını da belirtmektedir.
319

Eş’arî alimlerinden ed-Devvanî (ö. 908/1502) , devlet başkanının en önemli

işinin Şer’î ahkama uymak ve onu korumak, toplumda adaleti gerçekleştirmek,

toplumda iktisadî ilişkilerin düzenli uygulanabilmesi için gerekli düzenlemeleri

yapmak, toplumda düzen ve istikrarı sağlayıp anarşi ve fitne çıkmasını engellemek,